159

¹IN NOMINE DOMINI. Amen. Ego prebiteru Remundinu de Varca, ki mi faço manago ad hora dessa morte in sancta Maria de Bonarcatu in manu dessu priore donnu Ianne Melone et dessos monagos suos et cun voluntate dessu donnu || [c. 68v] meu donnu Ugo archiepiscopu de Arbore. ²Et poniove ad sancta Maria de Bonarcatu una libra de argento laborata et duas mantaduras de vulpe coopertas de mustarolu et issu letu meu armatu bene et issa parçone mia dessa vinia de Cinniga, porkile ki parço cun sorre mia Saragina tenendo assa vinia de Iorgi Corda. ³Testes: su priorre cun sos monagos suos et homines dessa villa, Iohanni Capai et Iustu Bakia et Gregori Contu.

158.4 Siliquas] *siliqas*, con a sovrapposta nell'interlinea.

158.5 duas] *duas*.

ambos] *amboss*.

.II. alteras] .II. altera.

159.1 La I maiuscola iniziale della scheda occupa verticalmente lo spazio di quattro righi, così che i primi quattro righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.

159.2 mantaduras] *mtaduras*, con le lettere, an sovrascritte con grafia sottile e minuta, nell'interlinea.

159.3 sos] *sos*.

Iohanni] *Ihanni*, con o sovrascritta nell'interlinea.

160

¹IN NOMINE DOMINI. Amen. Ego Petru Milia, ki mi *converso in sancta Maria de Bonarcatu in manu dessu priore donnu Ianne Mellone et dessos monagos suos.* ²Post c'ant ispiiare et partire sa causa *inter me et muliere mea, su latus dessa causa de muliere mea fazatinde sa voluntate sua, et dessu latus meu parzantillu pares.* ³S'una parte apant *frates meos et iss'atera parte poniolla a sancta Maria de Bonarcatu et tudentimi in iostra.* ⁴Testes: donnu Granuzu prebiteru, ciu meu et Goantine ||.

161

[c. 69r] ¹EGO ALBERTU GINIVESU priore de Bonorcadu facio recordatione prossu padru de *sanctum Symione.* ²Bennit Orçoco de Martis ki fudi maiore de scolca de Miili a levari su padru a força. ³Andarunt sos *homines meos et largarunt in pare in su padru de clesia de sanctu Symione de Vesala, ki fuit billa isfata.* ⁴Andarunt a corona de logu ad Nuraginiellu, ubi fuit iudice Barusone. ⁵Kertarunt in pare Terico Pisanu mandadore de clesia et Orçoco de Martis. ⁶Iuigarunt assu mandadore de clesia a batuere destimonios homines maiores de parte de Miili. ⁷Bennit Iorgi Tamaglu, serbu de regnu, et Teore su *frate et Goantine Cucu et Mariane d'Orruinas et Terico Barbariginu et Goantine Formiga.* ⁸Poseruntilos ad iurare custos .VI. de narrende sa *meius beridade ki'nd'enti iskire pro custu padru de sanctu Symione comente fudi et daunde furunt limides suas et narrunt ka* ⁹«*fuit villa isfata,* || [c. 69v] et clabavassi ad *sanctu Symeone;* et iudice Comida la deit a donnu Piciellu de Seço cun tota sa pertenencia sua et ipse la posit

160 La I maiuscola iniziale della scheda occupa verticalmente lo spazio di quattro righi, così che i primi quattro righi sono rientrati per lo spazio di circa due lettere.
160.1 suos] suo^s.

161 La scheda è riprodotta anche dalla scheda n. 92, che ha però dimensioni minori, mancando quest'ultima di notazioni e memorie qui invece presenti, quali la descrizione dei confini del saltu e la conferma della donazione da parte del giudice Barisonne.

161.1 EGO ALBERTU GINIVESU] tale intitolatura occupa tre quarti del primo rigo della carta, poi si va a capo.

161.9 donnu] donu.

ad *sanctu Iorgi de Calcaria* cando fraigait sa clesia ad novu.¹⁰Et ingiçasi dae su nuraki de Besala et calat oru margine segando de pare *cun Mambari de sancta Iusta* et clompet usque assa bia dessu bau dessu carru¹¹et bat cun sa bia maiore usque ad pedras colbadas de Murtas et bat cun bia usque ad bau cavallare et collat totue *cun flumen usque* ad bau d'ebbas et collat deretu assa cinniga ad ue ferit su saltu de *serra de Tremaça* et collat derectu assa bia de logu de collectoriu ue sun sas pedras¹²et calat cun bia de logu usque ad co si faget pares *cun nuraki albu* et da inde essit deretu assu muru de segus de *sanctu Symione* et essit derectu assu nuraki de Besala et ive si aflicsat appare cun su saltu de nuraki pikinnu et *cun saltu de sancta Iusta*.¹³Custu *congnovimus et iskimus*.¹⁴Parsit iusticia a iudice et a totu logu ||[c. 70r] ka fuit binkidu et torrarunt su saltu ad clesia et posit iudice dessas binias k'ie furunt, dae co s'arent isfagere, torrare ad clesia.¹⁵Et ego iudice Barusone gasi lu confirmo ad *sancta Maria de Bonarcadu* et ad *sanctu Iorgi de Calcaria* custu saltu, ki llu regant et castigent in co si castigat saltu de regnu de donnia *temporale* dessu annu.

¹⁶Testes: donnigellu Ithocor curadore de Guilciver, Goantine de Çori curadore de Miili, Orzoco de Lacon curadore maiore, Pedru de Lacon curadore de Frodoriane, Orçoco de Lacon curadore de Barbaria, Gunnari de Lacon curadore de Balença, Gunnari d'Orruu curadore de Bonorçuli, Goantine de Lacon curadore d'Usellos. ¹⁷De buiakesos: Terico de Ganpu et golleanes suos. De poriglus de angarias: Mariane de Orruu et golleanes suos. ¹⁸Et si quis dixerit *quia bene est abeat benedictione de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis*. ¹⁹Et cui non placuerit et condemnaverit hec ordinatio, habeat maledictione de Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis Dei. Amen. ||

162

[c. 70v] ¹Pedivili assu donnu meu iudice Barusone sa die ki mi

161.10 Mambari] **mabari**.

161.11 d'ebbas] **debas**.

161.15 de donnia] **dedeonia**.

162.1 donnu] **donu**.

sa die ki] *come rileva il Besta, sono omesse le indicazioni del giorno*.

164.2 s'abba] **saba** *entrambe le volte*.

daret asoltura de fager molinos in Bonorcadu et in Calcaria et in Miile pikinnu; ²et ipse daitimi adsoltura de levare s'abba et de fager giradoriu et *pro* molinos et *pro* ortos et *pro* binias et de no mi·lla levare s'abba nen a de die nen de nocte, non *pro* iudice, non *pro* curadore, non *pro* liberu, non *pro* serbu. ³Et daitimi adsoltura de bardare su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, getadura de birga per parte. ⁴Et dait atera adsoltura de fager nassarios in omnia flumen et esser liberos et frances in co est liberu su factu dessu regnu. ⁵Custu bene li faço ego iudice Barusone ad *santa* Maria de Bonarcadu *pro* amore de Deus et de *santa* Maria et de omnibus *sanctis* et *pro* remissione dessos pecados meos et de omnia parente meu. ⁶Et sunt *testes*: primus Deus et *santa* Maria et donnigellu Ithocor curadore de Bilciver, Goantine de Çori curadore de Miili, Orçoco de Lacon curadore maiore, Pedru de Lacon curadore de Frodoriane, Orçoco de Lacon curadore de Barbaria et Gunnari de Lacon curadore de Balença, Gunnari d'Orruvu curadore de Bonorçuli, Gantine de Lacon curadore de Usellos. ||

163

[c. 71r] ¹Testes: ser Remundu c'arreiat corona et Trogodori de Sogu curadore de parte de Ilciver et Barusone Spanu, curadore de Miili, et Comida Pistore, kerkidore maiore, et Busakesu Pinna, curadore de Sedelu.

162.4 nassarios] **nasarios**.

162.5 et de omnia] **et omnia**.

162.6 de Usellos] **deusello**.

163 Si tratta certamente della fine di un'altra scheda andata perduta per lo spostamento dei fascicoli, inizia infatti da qui un altro fascicolo che non ha immediata connessione con nessuno dei precedenti. Che la notitia testium qui riportata non sia la continuazione di quella precedente, lo assicura, come già notava il Besta, il nome del curatore di Bilciver (o Illiciver, Gilciver, Guilcier) che è donnigellu Ithocor nella scheda n. 162, e Trogodori de Sogu in questa.

164

¹Ego priore Iohanni qui faço recordacione ca posuit donnu Tericu de Scopedu a santa Maria de Bonarcadu sa domestica sua de padru de domo et ipsa domestica de Mura d'Ulumos cun sas palas de Turre et cun s'ortu suo dessas benas de Turre et ipsas terras suas d'Abbabiva et de Taverra et d'Oia de Fustes qui fiant peguiares de sancta Maria de Bonarcadu et de sancta Victoria de Sella pro pastu et pro laoriu. ²Testes: iudike Parasone et donnu Comida de Lacon arkipiscopu, Paucapalea piscopu de sancta Iusta et donnigellu Orçoco, curadore de Gelciver et tota corona.

165

¹Campaniemi cun donnu Comida de Serra Pirella. ²Coiuarus I. serbu de sancta Maria, Goantine Celle cum Speciosa Marqui ankilla de Comida Pirella. ³Levavatsinde donnu Comida Pirella fiios cantu fagiat: ietait sa muiere dave domo dessu serbu meu. ⁴Bennit donnu Comida de Serra Pirella a Bonarcadu et dedimi una dessas fias c'aviant facta in pare su serbu meu cun s'ankilla sua, a qui naravant Bera, et ipso lados de Pedru su frade et posit megu dav'inde innante, de, si faguiant fiios, de partire ladus a pare. ⁵Testes: Pedru Pirella et Goantine de Porta et donnu Iohanne Santesu et Trogodori Coco preideru de Bitoni. ||

166

[c. 71v] ¹Partivi cun su piscopu de sancta Iusta fiios de Goantine de Figus et d7e Iusta Barbis. ²Ego levei a Maria et a Bera, su piscopu levedi a Iorgi et a Muscu. ³Custu partimentu amus factu, sos donnos, a bene. Testes: Freare Coco et Goantine de Porta et Nicola de Pane et Trogodori Martalu et Miale Marras et Pedru de Baniu.

167

¹Partivi cum donnu Troodori Coco arkipiscopu.
^a ²Couedi Goantine Anione serbu de sancta Maria de Bonar-

164.1 d'Abbabiva] **dabaviva**.

165.5 preideru] **preuderu con trattini sopra la seconda asta della prima u.**

167.1 arkipiscopu] **arkipisopu**.

cadu cun Furada Cambuli, ankilla de *sancta* Maria d'Aristanes; feguerunt .IIII. firos. ³*Sancta* Maria d'Aristanis levedi ad Samardanu et a Iorgi et *sancta* Maria de Bonarcadu levedi a Ianni et ad Iohanne.

b ⁴Terico Maçis, serbu de *sancta* Maria de Bonarcadu coiuedi cum Maria Murra ankilla de santa Maria d'Aristanes. ⁵Fegerunt .III. firos: Iorgia et Bera et Pedru. ⁶Santa Maria levedi ad Iusta Mameli cun sos firos, fia de Pedru Formiga serbu de santa Maria de Bonarcadu et de Barbara Mameli ankilla de santa Maria de Aristanis. ⁷Santa Maria de Bonarcadu levedi a Iorgia Murra cum toto sos firos suos.

c ⁸Sas fias de Terico Macis, serbu de *sancta* Maria de Bonarcadu fuid et Maria Murra fuit ankilla de *sancta* Maria || [c. 72r] d'Aristanis: ⁹*sancta* Maria de Bonarcadu levedi ad Elene et ad Caderina et ad Furadu.

d ¹⁰Firos de Comida Murra, serbu de *sancta* Maria de Bonarcadu et Maria Orruia ankilla de *sanctu* Paraminu. ¹¹*Sancta* Maria d'Aristanis levedi ad Bera et ad Petru.

e ¹²Firos de Terico Macis serbu de *sancta* Maria de Bonarcadu et de Maria Murra ankilla de *sancta* Maria d'Aristanis, et de Muscu fia de Iohanne Tigas serbu de *sancta* Maria de Bonarcadu

167.2 .IIII.] III, *ma non si legge bene; certamente i figli poi citati sono quattro.*

167.5 .III.] III..